A.C.A. pergaminos de Sástago. n.0 4. Original. 

Hec est carta et memoria de donativo quam facimus ego Artaldus de Luna et Eximinus 
Lopez et domina Tota et domina 1 Orracha, bono corde hac spontanea voluntate damus 
et concedimus vobis domino Blascho de Alagone, villam et castrum de Capras 1 cum 
omnibus directis et pertinentiis suis et cum omnibus re bus que ibi habemus et habere de­
bemus, scilicet cultum et heremum et 1 populatum, cum introitibus et exitibus suis, sal­
vum et liberum, franchum et quitium, sicut melius et plenius dici vel intelligi 1 potest, ad 
vestri vestrorum que voluntatem VOS racionis generatio vestra per secula cuneta. Et ut 
predictam donationem melius et firmius 1 habeatis, damus vobis fidanziam de sal veta te 
per furum terre Martinum Lopiz de V olas, quod ipse faciat vobis et vestris et 1 cui volue­
ritis habere et possidere, predictum donativum in pace et sine interdicto omnium perso­
narum. 

Et ego Martinus Lopiz 1 de V olas hanc fidanciam liben ter concedo sine omni vestro 
vestrorumque inganno. 

Huius rei testes sunt qui hoc viderunt et audierunt 1 dominus Lop Ferrerech et Marti­
nus Lopiz de Novals. 

Facta carta sub era M.a cc.a L.a. 
Artusius scripsit hanc cartam et hoc signum fecit ( + ). 

DOCUMENTO N.0 2 

1.214, Febrero. Tudela. 
Blasco de Alagón, por sí y en nombre de su hijo Artal, vende al rey Sancho de 
Navarra las posesiones que tenía en aquel reino. 

A.- A.C.A. Pergaminos de Sástago n.0 5. Original. 
B.- A.C.A. Pergaminos de Sástago n.0 6. Copia del siglo XIII sin fecha. 

In Christi nomine et eius gratia. 
Hec est carta vendicionis quod ego don Blasco Artal et filius meus Artal vendimus vo­

bis domino Sanccius Dei gratia illustris regi 1 Navarre, totas illas nostras hereditates 
quas hodie habemus vel habere debemus in regno de Navarra, videlicet de Petralta a 
suso. Sunt istas here-/-ditates prima illam nostram villam que vocatur Otheica, qui est 
prope de Panpilona et illam alteram nostram villam qui vocatur Annazkar, cum totas 
illas hereditates 1 quas no bis per partem partitam et sortem sorcitam no bis pertinerunt 
et per sortem cediderunt ex parte domini Martini Guillelmi et domina Sancia Roiz, 
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sic 1 eas vobis vendimus cum hominibus et feminis, cum can pis et vi neis, cum vallis et 
montibus, cum heremis et populatis, et cum suis aquis et introitibus et exitibus suis, 
cum 1 omnibus suis directis et pertinenciis que no bis pertinent ve! pertinere debent, to­
tum ab integro, sine ulla mala voce et sine ullo retinimento, per tria milia et ducentos mo­
rabo- j- tinis alfonsini boni auri et recti ponderis, quos senper de nobis recepimus et per 
bene paccatus nos in loco tenuimus. Est sciendum preterea quod sub tali pacto 1 vendi­
mus vobis nostras predictas hereditates quod ego don Blasco faciam bene firmare ad Ar­
ta! dicto filio meo, quandocumque venerit ad etatem annorum ve! dierum 1 ut firmari 
possit et debeat sicud forum est de Navarre, sine ullo malo ingenio supradicta vendi­
cione. Et dono vobis tales fidancias quod ita faciam 1 concedere et firmare cum coto de 
decem bovibus, don Guillem de Mendoca cum eo in simul Martin Lopez de Noval. Tali 
tamen conveniencia quod si forte contigerit 1 mori predicto filio meo Arta! antequam 
venerit ad etatem firmandi supradicta vendicionem ut dictum est, quod ego don Blasco 
paccando et persolvendo 1 vobis domino regi ve! cui mandaveritis predictos tria milia 
ducentos morabatinos alfonsinos bonos de a uro et de penso, quod recuperem totas meas 
hereditates integre sicud eas vendideam, 1 vobis pretes tantum illud podium qui dicitur 
Sardem, si forte vos in eum deinde castellum feceritis. ltem est sciendum quod si forte 
vos dictus rex ibidem 1 castrum feceritis et villas populaveritis ibi et dona veras mihi ta­
lem cambium quod sit convenientes, quod ego ve! aliquis recipiam cambium et si m in de 
ut pacatus 1 tam per me quam per generacio ve! posteritas mea. 

Huius rei sunt testes visores et audotires et manu in loco positi, Juhan Martinez de Ma­
nero 1 Gil Lopez de Alfaro, Ferrandi Pone, Petro Semenec de Valterra, Petrus Pomas, 
Blasco de Exea. 

Facta carta apud Tutelam mense febroarii sub era 1M! ce.• LII.". Bernardus scripsit. 

DOCUMENTO N.0 3 

1.227, Mayo 10. 
Gonzalo Palacín pignora en favor de Blasco de Alagón el castillo y la villa de 
Alcaine. 

A.C.A. Pergaminos de Sástago, n.0 7. Original. 

Notum sit cunctis presentibus atque futuris, quod ego dominus Goncalbo Palazin, non 
forciatus nec defrau- j- datus nec despacctus, scilicet puro corde et vol un tate gratuita, in­
pignoro vobis domino B. de Alagone et uxori 1 vestra domine Margeline, castrum et vi­
llam de Archayne, cum aquis et pascuis et montanis et introitibus et exitibus 1 et perti­
nentiis et directis suis et terminis cultis et heremis et populatis, et cum omnibus illis que 
dice et excogitari et 1 intelligi potest, que viri istius castri debeant pertinere sine inter­
dicto et reten tu aliquo et mala voce tocius viventis persone, per tres mille morabatinos 
alfonsinos bonos auri pectosque pensi quos a vobis habui 1 et accepi ac mee vol unta ti 
bene vestri paccatus fui et sum de manifesto omni tempore. Taliquidem pac- / - to impig­
noro vobis domino B. de Alagone et uxori vestre domine Margeline castrum de Archa y- / 
- ne, quod computetis in unoquoque anno CCC morabatinos alfonsinos bonos auri pec-
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tosque pensi 1 in retinencia istius castri et omnem missionem quam feceritis in labore et 
opera istius castri de Archay-f- ne, totum fideliter computetis et sitis creditus vestro 
pleno verbo et sine sacramento et super castro totum compu- /-tetis et habeatis. Et etiam 
conveniencia quod quandocumque ego G. Palazino dabo vobis domino B. de Alago­
ne 1 et uxori vestre domine Margeline istos tres mille moraba tinos alfonsinos bonos auri 
pectosque pensi et 1 etiam moraba tinos illos que mitetis in retinencia castri et etiam illos 
moraba tinos que mitetis in labore 1 et opera dicti castri et omnia que pertinencie et mis­
sionis scilicet de labore et opera de Archayne mons- / trare poteritis, reddatis mihi meum 
castrum. Ita tamen ego volendo istud castrum ad opus mei et non 1 ad opus alterius ho­
mines ve! femlne istius scilicet qui esset ad dampnum ve! contrarium vestri et vestrarum 
rerum 1 ve! qualibet alia ..... Et ut vos dominus B. de Alagone et uxor vestra domina Mar­
gelina hoc firmius et stabilius et 1 securius habeatis, dono vobis fidevissores qui vobis fa­
ciant habere et permansere in dicto pignali et me aten- / - dere hec omnia sine interdicto 
et provento malo et mala voce sicut forum etiam terre dominus Latronem 1 et dominus 
R. Arcez de AguiJas. 

Et nos dicti fidevissores istud libenter concedimus sicut scriptum est. 
Testes 1 sunt huius rey hoc videntes et audientes, R. de A viego et R. de Archos. 
Facta carta VI0 

/ ydus madii sub era M." cea LX. a v.a. 
Bartholomeus scriptor do mini B. de 1 Alagone hoc scripsit mandato illorum et hoc sig­

num fecit (+) et per alfabetum divisit 1 eta tempore prefixis. 

DOCUMENTO N.0 4 

1.232, febrero 22. Ca1atayud. 
Jaime I dona a Blasco de Alagón los castillos y villas de Sástago y María, en re­
compensa por haber conquistado el castillo de Morella. 
A.C.A. Condado de Sástago. Ligarza 8, n.0 33. Copia de 1837. 

Manifestum sito m ni bus, quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maiori­
carum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, in remunerationem 
servitii quod vos, dilecte noster dominus Blascus de Alagon fecistis nobis de captione 
castri de Morella, et quía nostram voluntatem fecistis inde liberaliter tanquam fidelis 
vassallus purus et legalis; ideo pere nos et nostros successores omnes, cum hac carta do­
nationis concedimus et laudamus per propriam hereditatem liberam et francam, vobis 
iam dicto domino Blasco et vestris successoribus in eternum, castrum et villam de Sas­
tago et castrum et villa de Maria, cum terminis et pertinentiis suis et cum hominibus et 
mulieribus, tam christianis quam sarracenis ibi habitan ti bus et habitaturis, cum planis et 
montibus, cum pratis, pascuis, erbis, aquis et.. ... et cum peytis, cenis, precariis, questiis, 
costis, fortiis et azofris, cum pedidis et facendariis, cum hostibus et cavalcatis, et earum 
redempcionibus, et cum o m ni bus aliis que ad nos pertinent vel pertinere debent de con­
suetudine vel de iure. Ita que de cetero predicta castra et villas, cum omnibus et singulis 
supradictis et cum isto pleno iure et dominio nostro ac potes tate habeatis, teneatis, possi­
deatis et explectetis semper fiere vestra propria hereditatis et vestrorum, ad dandum, 
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vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque volunta­
tes cuiuscumque volueritis faciendas, sine omni nostro et nostrorum reten tu. Mandantes 
universis et singulis hominibus dictorum castrorum et villarum, christianis et sarracenis, 
tam presentibus quam futuris, quod de cetero vos et successores vestros habeant et te­
neant in dominium specialem et naturalem, et respondeant vobis fideliter de omnibus si­
cut vero domino et spetiali, et absolvimus eos vobis et vestris cum fidelitatibus et domi­
nio et cum omnibus supradictis et aliis que no bis aliqua ratione debeant facere vel facere 
tenebant. 

Datum apud Calataiubii VII.0 kalendas martii Era millesima ducentesima septua­
gesima. 

Signum Iacobi Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et 
Urgelli, et dominus Montispesullani. 

Huius rei testes sunt, Guillermus episcopus Tirasona, dominus Atho de Focibus, 
maiordomus Aragonum, Sancius de Sese, Petrus Ferdinandi de Albarracino, Garcia Ro­
mei, dominus Atorella, Feman Perez de Pina, Eximinus de Urrea, Blascus Maza, Fortu­
nii Aznarez, dominus Ladro. 

Sig ( +) num Guillermi scriba, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, 
hanc cartam scripsit loco die et era prefixis. 

DOCUMENTO N.0 5 

1.234, Enero. 
Blasco de Alagón hace donación a su hijo Arta! con motivo de su boda con Eva 
de Urrea, los lugares de Calanda, Sástago y Torre Galindo. 
A.C.A. Condado de Sástago, pergamino n.0 9. Original. 

In Christi nomine et eius gratia. Sit manifestum cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quod ego dominus Blaschus de Alagone, puro corde et animo volente et cum presentí 
scriptura valitura, dono vobis domino Artaldo de Alagone 1 filio meo in vestro casa­
mento cum domina Eva, filia domini Eximini de Orreia et uxore vestra, castrum et vi­
llam de Calanda cum suis terminis, heremis et populatis, et cum omnibus directis illis 
pertinentibus aut pertinentis 1 debentibus de celo usque abissum, cum dominio, aquis, 
pascuis, pratis et vetatibus et melioramentis et aventuris. Eodem modo dono vobis cas­
trum et villam de Sastago integre, cum omnibus terminis suis 1 eremis et populatis, et di­
rectis omnibus illis pertinentibus aut pertinere debentibus de celo usque abissum, cum 
dominio, aquis, paschuis, pratis, vetatibus; melioramentis et aventuris. Eadem forma 
dono vobis illam Turrem 1 de Galindo cum omnibus directis suis et terminis heremis et 
populatis et omnibus melioramentis et aventuris, tam in hac quam directis aliis heredita­
tibus venientibus. Ego predictus dominus Blaschus de Alagone vobis predicto 1 domino 
Artaldo dictas villas, castra et turrem, vobis dono in vestro coniugio cum dicta domina 
Eva vestra uxore, tali quidem condicione quod ego in dictis hereditatibus vivam omni­
bus die bus vi te mee. Et si forte 1 super vixeritis mihi post dies meos vos teneatis et exple­
tetis ac possideatis dictas villas, castra et Turrem de Galindo et ibi vivatis cum dicta 
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uxore vestra in omnibus diebus vite vestre. Post dies vestros, si vos de 1 predicta do­
mina Eva filios vel filias habueritis, quod ipsi filii dictas hereditent hereditates integre 
absque retentu aliquo. Et si forte de domina Eva predicta uxore vestra filios aut filias 
non habebitis, filio vel 1 filia quam de mulliere alia habeatis non ..... ipsas hereditates 
neque aliquam illarum scilicet mihi vivo existente vel bona mea hereditanti vel cui in 
meo testamento dimisero sine retentu aliquo revertatur. Est autem convenien- / cia ta­
lis, quod si domina Eva vos vice supraviva, suam teneat vidiutatem in Calanda et in 
Turrem de Galindo in vita mea, et si me vita supravivat, tam in Sastago quam in Ca­
landa et Turre de Galindo 1 suam teneat vidiutatem. Et post dies suos, quod revertatur 
filiis vestris et suis si habebitis. Sin autem quod revertantur mihi, vivo existente, vel 
bona mea hereditanti vel cui in meo testamento dimisi fieri superius 1 continetur. Ad 
maiorem etiam securitatem vestram, ego dominus Blaschus d.Alagone dono vobis do­
mino Artaldo de Alagone et uxori vestre domini Eve, firmancias de his omnibus conve­
nienciis et singulis atten- / dendis et complendis et salvetatis dominus Latronum et do­
minum Petrum Sesse. 

Et nos dominus Ladronus et dominus Petrus Sesse, nos in ita firmancias esse consti­
tuimus sic prescribitur. 

Ego dominus Eximinus de Orreia et uxor mea domina Maria Rodrici, promittimus et 
convenimus vobis domino Blascho de Alagone et domino Artaldo de Alagone filio ves­
tro, quod omnia predicta et singula attendamus et compleamus et quod reddamus dic­
tas villas, castra et Turrem 1 de Galindo filiis de vobis domino Artaldo et de domina 
Eva si habevitis, post dies vestros: Et si filios de dicta domina Eva vos dictis dominus 
Artaldus non habevitis, quod post dies de domina Eva reddamus vobis domino Blas­
cho 1 dictas hereditates vivo existente, vel qui bona vestra hereditavit vel cui dimiseri­
tis in vestro testamento. Et ut tuciores sitis, ego dominus Eximinus de Orreia et uxor 
mea domina Maria Rodrici facimus tamen vobis domino 1 Blascho et domino Artaldo 
filio vestro hominium manibus et ore, et in super vobis firmancias damus dominum 
Latronem et dominum Petrum Sesse, quod predicta omnia et singula attendamus et 
compleamus sicut superius sun scripta. 

Et nos predicti dominus Latro et dominus Petrus Sesse ita nos tamen firmancias esse 
constituimus de istis convenienciis, sicut dictum est. 

Testes huiusmodi donacio condicionis et omnium predictarum iussovi- / sores et 
audotires sunt, dominus Bertrandus de Vaia, dominus Lupus Eximini de Lusia, Exi­
mino de Lusia et dominus Peregrinus de Atrosillo. 

Facta carta mense ianuarii in Era M.a cc.a LXX.a secunda. 
Ego Iohannis vicarius iussu predictorum hanc cartam scripsi mense et era prefixis. 
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DOCUMENTO N.0 6 

h. 1240. 
Testamento de don Blasco de A1agón. 
A.C.A. Condado de Sástago. Pergamino n.0 l. Copia del siglo XIII. 

Hoc est translatum bene et fideliter ab originali instrumento de verbo ad verbum ex­
tractum, cuius series talis est: 

In Dei nomine. Aquesta es carta de destinamiento que fago yo, do Blasco d' Alagón, en 
la 1 villa de Maria en mia enfermedad, .. ag .. r sediendo en mia sana memoria, temiendo 
las penas del infierno e copdiciando los gayos de paradiso, por aquesto quiero emendar 
los tuertos que tiengo 1 ad aquellos qui m en prestaron lur a ver con cartas e sienes cartas 
sobre la mia fed, e quiero e mando que se emiende de lo mio. Et por aquesto complir e 
emendar lexo en poder e en mano de don Pedro Sesse 1 mi cuniado, todo quanto yo e en 
el mundo moviente sedient: villas e castiellos e heredades planas. Primerament el castie­
llo e la villa de Maria con todas las rendidas et las exidas que pertenexen 1 e pertenexer 
de.ven al avandito castiello e a la villa. E lexo en poder e en mano de don Pedro Sesse el 
castiello e la villa d' Arcayne, con todas las armas e con todas las ropas e los astiles que yo 
a Sanio de Fuentes yncomendé, e todas las exidas d' Arcayne, con la heredat del castiello. 
E lexo en poder e en mano de don Pedro Sesse la torre de Galindo e Mora la Vi ella e la he­
redat de Pina, con 1 todas las exidas e las rendidas que ad aquestos sobreditos lagares e 
heredades pertenexen e pertenexer deven. E lexo en poder e en mano de don Pedro Sesse 
el castiello e la villa de Sástago, con la heredat de Cinquolivas, con ca ti vos e ropas et os ti­
lles, assí como yo lo comendé a Guillem Bonet. E lexo en poder e en mano de don Pedro 
Sesse el castiello e la villa de Fa vara, assí como yo la compré, con todas las exidas 1 que 
yo i devo a ver. E lexo en poder e mano de don Pedro Sesse la heredat d' Alcaniz con el mo­
lino. E !ex o en poder e en mano de don Pedro Sesse la villa et el castiello de Calanda, con